
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 30 de abril de 2020 Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B89C02B72620787808E46B3F19E2C695



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL NO 011/2020.

• DECRETO Nº 172/2020 DE 30 DE ABRIL DE 2020.
DECRETO Nº 173/2020 DE 30 DE ABRIL DE 2020.
PORTARIA Nº 304 DE 30 DE ABRIL DE 2020.
PORTARIA Nº 305 DE 30 DE ABRIL DE 2020.

• RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 009/2020.
DECISÃO.
PARECER CONTÁBIL

• DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº. 007/2020 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO.
EXTRATO DO CONTRATO 091/2020.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B89C02B72620787808E46B3F19E2C695



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

 

 

 

Aviso de Licitação 
Pregão Presencial no 011/2020 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA torna público que abriu 
Licitação na modalidade Pregão Presencial no 011/2020, para Contratação de empresa 
para aquisição de material de expediente e armarinho para atender a demanda das 
diversas secretarias municipais, do município de Coração de Maria – Ba, a ser realizada 
no dia 14 de Maio de 2020, às 09:00 (nove) horas, Edital e Anexos disponíveis no site: 
www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmcoracaodemaria/diario e na sede da Prefeitura 
Municipal, à Praça Dr. Araújo Pinho, nº. 14, Centro, CEP 44.250-000. Maiores 
informações pelo Tel: (75) 3248-2489. Coração de Maria – BA, 30 de Abril de 2020. 
Vanessa Mota da Conceição Santos – Pregoeira 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7A96F48D9B07A1BDEF9C45A29763542

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Outros

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1005D6A7E9CCF6E0DB22E6F737B7789

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1005D6A7E9CCF6E0DB22E6F737B7789

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1005D6A7E9CCF6E0DB22E6F737B7789

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1005D6A7E9CCF6E0DB22E6F737B7789

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9C0F9D421088004EC818876BB9929BB

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9C0F9D421088004EC818876BB9929BB

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PARECER CONTÁBIL

Tema : Obrigatoriedade de apresentação de índices que comprove a Situação Financeira da
Empresa.

Em relação a apresentação dos índices financeiros a Lei 8.666,93 no seu art. 31,§ 5o ,diz:

A comprovação de boa situação financeira da empresa será feita de forma objetiva, através do cálculo
de índices contábeis previstos no edital e devidamente justificados no processo administrativo da
licitação que tenha dado início ao certame licitatório, vedada a exigência de índices e valores não
usualmente adotados para correta avaliação de situação financeira suficiente ao cumprimento das
obrigações decorrentes da licitação.

No que tange ao questionamento feito pelo setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Coração de
Maria no processo de licitação em andamento, o Pregão Presencial n.009/ 2020, onde um dos
participantes, a empresa VM Comercial Ltda – ME, solicita a desclassificação da empresa Maria José
Pereira de Coração de Maria – ME , pela não apresentação dos índices financeiro.

Opino:

Ao analisar o edital ratifico a solicitação dos mencionados índices financeiros conforme item já
mencionado na ata, o item 22.6, letra C, o que deve ensejar a Licitante a desclassificar qual quer
empresa que não se enquadre dentro deste item seja pela falta de apresentação dos mesmos ,seja por
valores dos índices diferentes daqueles previstos no edital.

________________________________
Jackson Ribeiro Azevedo

CRC/BA 021050/O
Contador

___________________________________________________________________________________
n RRRRRRRRRRiRRiRRRRRiRiRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR bebebebee

C/BABABABAABAAAABABABABABABABAAAABABAAAAABAAABAAABAABAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA 0

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9C0F9D421088004EC818876BB9929BB

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B89C02B72620787808E46B3F19E2C695



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B89C02B72620787808E46B3F19E2C695


		2020-04-30T13:24:33-0300




